
APRUEBA  ADJUDICACIÓN  Y  SELECCIÓN
DEL  CONCURSO  BECAS  DE
SUBESPECIALIDADES  MÉDICAS  EN  EL
EXTRANJERO,  BECAS  CHILE,
CONVOCATORIA 2016.
RESOLUCION EXENTO Nº: 6550/2016
Santiago  22/09/2016

DOCUMENTO ELECTRONICO

VISTOS:

Lo  dispuesto  en  el  Decreto  Supremo  Nº  491/71  y  en  el  Decreto  Supremo
Nº664/2008,  y  sus modificaciones,  ambos del  Ministerio  de Educación;  Ley Nº
20.882 de Presupuestos del  Sector Público para el año 2016; Ley  19.880,  que
establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los
Órganos de la Administración del Estado y; la Resolución Nº 1600 de 2008, de la
Contraloría General de la República.

CONSIDERANDO:

a. La Resolución Exenta N° 743/2016, que aprobó las bases del CONCURSO BECAS DE
SUBESPECIALIDADES MÉDICAS EN EL EXTRANJERO, BECAS CHILE, CONVOCATORIA
2016 (Anexo 1), rectificada a través de la Resolución Exenta N° 5258/2016 (Anexo
2).

b. La convocatoria del certamen aludido publicada en el diario El Mercurio (Anexo 3).

c. La Resolución Exenta N° 4426/2016, que designó a los miembros del Comité de
Selección de los Concursos de BECAS CHILE (Anexo 4).

d. El Acta suscrita por el Comité de Selección de los Concursos de BECAS CHILE, de
fecha 12 de septiembre de 2016, que propone el puntaje de corte y el listado final
de los seleccionados del certamen (Anexo 5).

e. La nómina completa de las postulaciones presentadas (Anexo 6); la nómina de
postulaciones  declaradas  fuera  de  bases  (Anexo  7);  nómina  de  postulantes  no
seleccionados (Anexo 8); nómina de postulantes seleccionados (Anexo 9).

f. Que,  CONICYT, de acuerdo a sus facultades,  a la  disponibilidad presupuestaria
existente y a la propuesta del  Comité de Selección de los Concursos de BECAS
CHILE, ha determinado en 4,325 el puntaje de corte para el presente concurso.

SGDOC http://ted.conicyt.cl/sgdoc/reportes/busquedaRutaSeguidaDocumento.seam

1 de 3 22-09-2016 9:22



g. Lo informado por el Programa de Formación de Capital Humano Avanzado en su
Memorando N° 16143/2016 (Anexo 10).

h. El  Certificado  Nº77/2016,  del  Departamento  de  Administración  y  Finanzas  de
CONICYT  (Anexo  11),  que  certifica  que  CONICYT  cuenta  con  la  disponibilidad
presupuestaria para la adjudicación del aludido concurso.

i. Las facultades que detenta este Director Ejecutivo (S) en virtud de lo dispuesto en el
Decreto  Supremo  N°  491/71,  Decreto  Supremo  N°  97/2015  y  Decreto  Exento
N°1003/2015, todos del Ministerio de Educación.

RESUELVO:

1. APRUÉBASE  la  adjudicación  del  CONCURSO  BECAS  DE  SUBESPECIALIDADES
MÉDICAS EN EL EXTRANJERO, BECAS CHILE, CONVOCATORIA 2016.

2. OTÓRGASE  10  becas  de  SUBESPECIALIDADES  MÉDICAS  a  los  seleccionados
individualizados  en  el  Anexo  9,  el  cual  forma  parte  integrante  de  la  presente
resolución.

3. NOTIFÍQUESE  por  el  Programa  de  Formación  de  Capital  Humano  Avanzado  el
resultado del certamen a los seleccionados individualizados en el Anexo 9.

4. CELÉBRENSE los respectivos convenios con los seleccionados individualizados en el
Anexo 9.

5. DÉJESE constancia que,  de conformidad con el  numeral  10.3 de las bases que
regularon  el  concurso,  aquellos  adjudicados  que  presenten  alguna  de  las
incompatibilidades establecidas en normativa del certamen, se les otorgará la beca
condicionada al cese de dichos impedimentos al momento de la firma del convenio.

6. IMPÚTESE, por parte del Departamento de Administración y Finanzas, el gasto que
irroga la presente resolución a la cuenta presupuestaria que corresponda.

7. El Oficial de Partes deberá anotar el número y fecha de la presente resolución, que la
complementa, en el campo “DESCRIPCIÓN” ubicado en el Repositorio de Archivo

SGDOC http://ted.conicyt.cl/sgdoc/reportes/busquedaRutaSeguidaDocumento.seam

2 de 3 22-09-2016 9:22



Institucional, en el documento digital de las Resoluciones Exentas N°s 743/2016 y
N°5258/2016.

8. DISTRIBÚYASE copia de la presente resolución al Programa de Formación de Capital
Humano  Avanzado;  Departamento  Jurídico;  Departamento  de  Administración  y
Finanzas y Oficina de Partes.

9. DÉJESE  constancia  que  contra  la  presente  resolución  procede  el  recurso  de
reposición en conformidad a lo dispuesto en la Ley N°19.880, que establece Bases
de los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la
Administración  del  Estado;  sin  perjuicio  de  cualquier  otro  mecanismo  de
impugnación que establezca el ordenamiento jurídico.

ANÓTESE, REFRÉNDESE, PÚBLIQUESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE

UNIDAD DE PRESUPUESTO - CONTABILIDAD

FECHA 15-09-2016

ITEM 24.01.230

CENTRO DE COSTO BECAS CHILE

ANALISTA EDITH NECULQUEO

DANIEL PORTALES VELASQUEZ DIRECTOR EJECUTIVO (S)

Director Ejecutivo (S)

PRESIDENCIA

DPV / / RMM / JVP / sqg

DISTRIBUCION:
OFICINA DE - Buzón Oficina de Partes - GESTION DE PERSONAS
JOSE MANUEL GAETE - Coordinador(a) de Admisibilidad - FORMACION CAPITAL HUMANO AVANZADO
CARLOS PADILLA - SubDirector(a) Postulación y Selección - FORMACION CAPITAL HUMANO AVANZADO
MOISES PATRICIO ARÉVALO - Apoyo Administrativo - FORMACION CAPITAL HUMANO AVANZADO
DENIS RODRIGUEZ - Analista - FORMACION CAPITAL HUMANO AVANZADO

Firmado Electrónicamente en Conformidad con el Artículo 2º letra F y G de la Ley 19.799

SGDOC http://ted.conicyt.cl/sgdoc/reportes/busquedaRutaSeguidaDocumento.seam

3 de 3 22-09-2016 9:22



RESULTADO DE SELECCIÓN        

CONCURSO BECAS DE SUBESPECIALIDADES MÉDICAS EN EL EXTRANJERO BECAS CHILE   

Convocatoria 2016

    POSTULANTES

# FOLIO SEXO NOMBRE INSTITUCION DE DESTINO

1 76170025 Masculino ARTIGAS PRELLER CRISTIAN FELIPE UNIVERSITY OF TORONTO/THE HOSPITAL FOR SICK CHILDREN

2 76170014 Femenino CAMPOS ARCOS MARIA CECILIA UNIVERSIDAD DE BARCELONA/HOSPITAL SANT JOAN DE DEU

3 76170026 Masculino CARDEMIL MORALES FELIPE UNIVERSITY OF TORONTO/MOUNT SINAI HOSPITAL

4 76170029 Femenino CARVAJAL CONTRERAS CLAUDIA MARCELA NATIONAL CANCER CENTER

5 76170013 Masculino CARVAJAL ISLA JAIME ANDRES UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BARCELONA/HOSPITAL UNIVERSITARI VALL D'HEBRON

6 76170024 Masculino CASTILLO MONTOYA PABLO ANDRES UNIVERSIDAD DEL SALVADOR

7 76170003 Masculino CHACON CAORSI RODRIGO ANDRES UNIVERSIDAD DE BARCELONA/HOSPITAL CLINICO DE BARCELONA

8 76170020 Femenino CONTRERAS PINTO MARIA EUGENIA UNIVERSIDAD DE BARCELONA/HOSPITAL CLINICO DE BARCELONA

9 76170007 Masculino CORREA VALENCIA CRISTIAN RICARDO UNIVERSITY OF BORDEAUX/UNIVERSITY HOSPITAL OF BORDEAUX

10 76170001 Masculino DUARTE GONZALEZ GONZALO ALEJANDRO UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO/ASOCIACION PARA EVITAR LA CEGUERA EN MEXICO I.A.P.

11 76170010 Femenino ELICER COOPMAN ISABEL MARGARITA ICAHN SCHOOL OF MEDICINE AT MOUNT SINAI/THE MOUNT SINAI MEDICAL CENTER

12 76170031 Masculino ENRIQUEZ PINO ANDRES ALONSO UNIVERSITY OF PENNSYLVANIA/HOSPITAL OF THE UNIVERSITY OF PENNSYLVANIA

13 76170016 Masculino FUENTES LATORRE ERIC WILLIAN UNIVERSIDAD DE BARCELONA/HOSPITAL CLINICO DE BARCELONA

14 76170017 Masculino GAETE OLIVARES JORGE KING'S COLLEGE LONDON/BETHLEM ROYAL HOSPITAL

15 76170008 Masculino HODGSON OVALLE FELIPE ANDRES UNIVERSIDAD DE BARCELONA/HOSPITAL SANT JOAN DE DEU

16 76170002 Masculino ITURRA URRIOLA SEBASTIAN ALEJANDRO THE UNIVERSITY OF PITTSBURGH PHYSICIANS

17 76170023 Femenino MONDACA VILLALON ALEJANDRA UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BARCELONA

18 76170032 Femenino MOROVIC FUENTES MACARENA ALICIA UNIVERSIDAD DE BARCELONA/HOSPITAL SANT JOAN DE DEU

19 76170028 Masculino MUÑOZ CASTRO CESAR AUGUSTO UNIVERSIDAD DE BARCELONA/HOSPITAL CLINICO DE BARCELONA

20 76170006 Femenino PESSE BRAVO DANIELA ANDREA UNIVERSIDAD DE BARCELONA/HOSPITAL SANT JOAN DE DEU

21 76170022 Masculino QUEZADA DIAZ FELIPE FERNANDO MEMORIAL SLOAN-KETTERING CANCER CENTER

22 76170005 Masculino QUEZADA INFANTE RICARDO ANDRES GEORGE WASHINGTON UNIVERSITY

23 76170011 Femenino RIFFO ALLENDE CLAUDIA VALESKA UNIVERSITA DEGLI STUDI DI ROMA LA SAPIENZA

24 76170027 Femenino SADE BOTTO CRISTINA ISABEL UNIVERSITY OF TORONTO/WOMEN'S COLLEGE HOSPITAL

25 76170019 Masculino SALAS ZULETA ALVARO SEBASTIAN HOPITAUX DE TOULOUSE

26 76170004 Masculino SALAZAR ELIZALDE PABLO UNIVERSIDAD DE BARCELONA/THE BELLVITGE UNIVERSITY HOSPITAL

27 76170009 Masculino URIBE SAN MARTIN REINALDO MOISES CENTRO PER LA CHIRURGIA DELL'EPILESSIA E DEL PARKINSON CLAUDIO MUNARI

28 76170018 Masculino URZUA MANCHEGO ALVARO MIGUEL UNIVERSIDAD DE BARCELONA/HOSPITAL CLINICO DE BARCELONA

29 76170030 Masculino URZUA SALINAS CRISTHIAN ALEJANDRO UNIVERSITY OF BRISTOL/UNIVERSITY HOSPITALS BRISTOL

30 76170015 Masculino VENEGAS GONZALEZ LUIS ERNESTO INSTITUTO DE OFTALMOLOGIA FUNDACION DE ASISTENCIA PRIVADA CONDE DE VALENCIA

31 76170021 Masculino VILLABLANCA SPINETTO PEDRO ARTURO NEW YORK UNIVERSITY SCHOOL OF MEDICINE

32 76170012 Masculino ZUÑIGA CASTILLO MIGUEL ANGEL HARVARD MEDICAL SCHOOL/MASSACHUSETTS GENERAL HOSPITAL



RESULTADO DE SELECCIÓN        

CONCURSO BECAS DE SUBESPECIALIDADES MÉDICAS EN EL EXTRANJERO BECAS CHILE   

Convocatoria 2016

     ESTADO: FUERA DE BASES

# FOLIO SEXO NOMBRE INSTITUCION DE DESTINO ESTADO

1 76170029 Femenino CARVAJAL CONTRERAS CLAUDIA MARCELA NATIONAL CANCER CENTER FUERA DE BASES

2 76170024 Masculino CASTILLO MONTOYA PABLO ANDRES UNIVERSIDAD DEL SALVADOR FUERA DE BASES

3 76170020 Femenino CONTRERAS PINTO MARIA EUGENIA UNIVERSIDAD DE BARCELONA/HOSPITAL CLINICO DE BARCELONA FUERA DE BASES

4 76170007 Masculino CORREA VALENCIA CRISTIAN RICARDO UNIVERSITY OF BORDEAUX/UNIVERSITY HOSPITAL OF BORDEAUX FUERA DE BASES

5 76170010 Femenino ELICER COOPMAN ISABEL MARGARITA ICAHN SCHOOL OF MEDICINE AT MOUNT SINAI/THE MOUNT SINAI MEDICAL CENTER FUERA DE BASES

6 76170031 Masculino ENRIQUEZ PINO ANDRES ALONSO UNIVERSITY OF PENNSYLVANIA/HOSPITAL OF THE UNIVERSITY OF PENNSYLVANIA FUERA DE BASES

7 76170017 Masculino GAETE OLIVARES JORGE KING'S COLLEGE LONDON/BETHLEM ROYAL HOSPITAL FUERA DE BASES

8 76170002 Masculino ITURRA URRIOLA SEBASTIAN ALEJANDRO THE UNIVERSITY OF PITTSBURGH PHYSICIANS FUERA DE BASES

9 76170032 Femenino MOROVIC FUENTES MACARENA ALICIA UNIVERSIDAD DE BARCELONA/HOSPITAL SANT JOAN DE DEU FUERA DE BASES

10 76170028 Masculino MUÑOZ CASTRO CESAR AUGUSTO UNIVERSIDAD DE BARCELONA/HOSPITAL CLINICO DE BARCELONA FUERA DE BASES

11 76170022 Masculino QUEZADA DIAZ FELIPE FERNANDO MEMORIAL SLOAN-KETTERING CANCER CENTER FUERA DE BASES

12 76170005 Masculino QUEZADA INFANTE RICARDO ANDRES GEORGE WASHINGTON UNIVERSITY FUERA DE BASES

13 76170011 Femenino RIFFO ALLENDE CLAUDIA VALESKA UNIVERSITA DEGLI STUDI DI ROMA LA SAPIENZA FUERA DE BASES

14 76170027 Femenino SADE BOTTO CRISTINA ISABEL UNIVERSITY OF TORONTO/WOMEN'S COLLEGE HOSPITAL FUERA DE BASES

15 76170019 Masculino SALAS ZULETA ALVARO SEBASTIAN HOPITAUX DE TOULOUSE FUERA DE BASES

16 76170004 Masculino SALAZAR ELIZALDE PABLO UNIVERSIDAD DE BARCELONA/THE BELLVITGE UNIVERSITY HOSPITAL FUERA DE BASES

17 76170009 Masculino URIBE SAN MARTIN REINALDO MOISES CENTRO PER LA CHIRURGIA DELL'EPILESSIA E DEL PARKINSON CLAUDIO MUNARI FUERA DE BASES

18 76170018 Masculino URZUA MANCHEGO ALVARO MIGUEL UNIVERSIDAD DE BARCELONA/HOSPITAL CLINICO DE BARCELONA FUERA DE BASES

19 76170015 Masculino VENEGAS GONZALEZ LUIS ERNESTO INSTITUTO DE OFTALMOLOGIA FUNDACION DE ASISTENCIA PRIVADA CONDE DE VALENCIA FUERA DE BASES

20 76170021 Masculino VILLABLANCA SPINETTO PEDRO ARTURO NEW YORK UNIVERSITY SCHOOL OF MEDICINE FUERA DE BASES



RESULTADO DE SELECCIÓN        

CONCURSO BECAS DE SUBESPECIALIDADES MÉDICAS EN EL EXTRANJERO BECAS CHILE   

Convocatoria 2016

     ESTADO: NO SELECCIONADO

# FOLIO SEXO NOMBRE INSTITUCION DE DESTINO ESTADO PUNTAJE

1 76170001 Masculino DUARTE GONZALEZ GONZALO ALEJANDRO UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO/ASOCIACION PARA EVITAR LA CEGUERA EN MEXICO I.A.P. NO SELECCIONADO 4,063

2 76170023 Femenino MONDACA VILLALON ALEJANDRA UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BARCELONA NO SELECCIONADO 3,563



RESULTADO DE SELECCIÓN        

CONCURSO BECAS DE SUBESPECIALIDADES MÉDICAS EN EL EXTRANJERO BECAS CHILE   

Convocatoria 2016

 ESTADO: SELECCIONADO

# FOLIO SEXO NOMBRE INSTITUCION DE DESTINO ESTADO PUNTAJE

1 76170026 Masculino CARDEMIL MORALES FELIPE UNIVERSITY OF TORONTO/MOUNT SINAI HOSPITAL SELECCIONADO 4,900

2 76170012 Masculino ZUÑIGA CASTILLO MIGUEL ANGEL HARVARD MEDICAL SCHOOL/MASSACHUSETTS GENERAL HOSPITAL SELECCIONADO 4,851

3 76170014 Femenino CAMPOS ARCOS MARIA CECILIA UNIVERSIDAD DE BARCELONA/HOSPITAL SANT JOAN DE DEU SELECCIONADO 4,713

4 76170013 Masculino CARVAJAL ISLA JAIME ANDRES UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BARCELONA/HOSPITAL UNIVERSITARI VALL D'HEBRON SELECCIONADO 4,688

5 76170025 Masculino ARTIGAS PRELLER CRISTIAN FELIPE UNIVERSITY OF TORONTO/THE HOSPITAL FOR SICK CHILDREN SELECCIONADO 4,663

6 76170003 Masculino CHACON CAORSI RODRIGO ANDRES UNIVERSIDAD DE BARCELONA/HOSPITAL CLINICO DE BARCELONA SELECCIONADO 4,650

7 76170008 Masculino HODGSON OVALLE FELIPE ANDRES UNIVERSIDAD DE BARCELONA/HOSPITAL SANT JOAN DE DEU SELECCIONADO 4,638

8 76170030 Masculino URZUA SALINAS CRISTHIAN ALEJANDRO UNIVERSITY OF BRISTOL/UNIVERSITY HOSPITALS BRISTOL SELECCIONADO 4,588

9 76170006 Femenino PESSE BRAVO DANIELA ANDREA UNIVERSIDAD DE BARCELONA/HOSPITAL SANT JOAN DE DEU SELECCIONADO 4,425

10 76170016 Masculino FUENTES LATORRE ERIC WILLIAN UNIVERSIDAD DE BARCELONA/HOSPITAL CLINICO DE BARCELONA SELECCIONADO 4,325


